ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Описание: Кола ГП_ПП-07]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛА КОЛЬСКОГО РАЙОНА
__________________ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ ШЕСТОГО СОЗЫВА
184381, Мурманская область, г. Кола, ул. Каменный остров, 5

РЕШЕНИЕ
	[bookmark: _GoBack]от ____________

	№ ___

г. Кола

О порядке предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Колы

В соответствии со статьями 142, 142.2, 142.3, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Законом Мурманской области от 10.12.2007 № 916-01-ЗМО «О межбюджетных отношениях в Мурманской области», Совет депутатов городского поселения Кола Кольского района РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Колы.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского поселения Кола Кольского района от 16.03.2017 № 40/319 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Колы».
3. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Колы» и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кола Кольского района в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения
Кола Кольского района                                                                С.В. Чукарева

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
городского поселения Кола
Кольского района
от ________ № _____

ПОРЯДОК
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Колы

Настоящий порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Колы (далее по тексту - Порядок) устанавливает цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований из средств бюджета города Колы.

Раздел 1. Общие положения
1.1. Межбюджетные трансферты из бюджета города Колы предоставляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Мурманской области «О межбюджетных отношениях в Мурманской области».
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем решении, принимаются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Раздел 2. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета города Колы и условия их предоставления
2.1. Межбюджетные трансферты из бюджета города Колы бюджетам муниципальных образований предоставляются в следующих формах:
- субсидий бюджетам муниципальных образований;
- субсидий областному бюджету, в случаях, установленных статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- иных межбюджетных трансфертов.
2.2. Субсидии бюджетам муниципальных образований из бюджета города Колы предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по решению вопросов местного значения.
2.3. Субсидии областному бюджету из бюджета города Колы предоставляются в соответствии с Законом Мурманской области «О межбюджетных отношениях в Мурманской области».
Расчет размера субсидий из бюджета города Колы  в областной бюджет определяется в соответствии с Методикой расчета субсидий из бюджетов поселений, утверждаемой Законом Мурманской области «О межбюджетных отношениях в Мурманской области».
2.4. Иные межбюджетные трансферты из бюджета города Колы предоставляются бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Раздел 3. Субсидии бюджетам муниципальных образований из бюджета города Колы
3.1. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами Совета депутатов городского поселения Кола Кольского района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса, Российской Федерации, бюджетам других муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета города Колы в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
3.2. Цели и условия предоставления указанных в настоящем разделе субсидий из бюджета города Колы, устанавливаются соглашениями между местными администрациями, заключаемыми в порядке, установленном решением Совета депутатов городского поселения Кола Кольского района.

Раздел 4. Случаи, цели и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета города Колы
4.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета города Колы бюджету муниципального района предоставляются в следующих случаях:
[bookmark: P41][bookmark: P42]1) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения при их передаче на уровень муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями;
[bookmark: P43][bookmark: P46]2) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами.
4.2. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение.
4.3. Предоставление бюджету муниципального района иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах средств бюджета, предусмотренных в решении о бюджете города Колы на очередной финансовый год и плановый период в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города Колы в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных главному распорядителю средств бюджета города Колы.
4.4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов по форме, утверждаемой администрацией Кольского района.
Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, должно содержать следующие положения:
- цель предоставления иных межбюджетных трансфертов и объем;
- условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
- сведения о наличии муниципального правового акта муниципального района, устанавливающее расходное обязательство муниципального образования, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;
- положения, устанавливающие права и обязанности сторон и порядок их взаимодействия при реализации соглашения;
- порядок и случаи возврата иных межбюджетных трансфертов;
- сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;
- ответственность сторон;
- порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным районом условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов
4.5. Методика расчета, размер иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Совета депутатов городского поселения Кола Кольского района о бюджете города Колы (о внесении изменений в решение о бюджете города Колы).
4.6. Главный распорядитель бюджетных средств в установленном порядке перечисляет иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов, на лицевой счет соответствующего администратора доходов, уполномоченного на использование иных межбюджетных трансфертов.
4.7. Муниципальный район несет ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов.
4.8. Администрация Кольского района ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют главному распорядителю бюджетных средств отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов по форме, предусмотренной соглашением.
4.9. Не использованные на 1 января очередного финансового года остатки иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход бюджета города Колы.
В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета города Колы, указанные средства подлежат взысканию в порядке, устанавливаемом управлением финансов администрации Кольского района.
4.10. В случае использования иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению управление финансов администрации Кольского района вправе произвести взыскание указанных средств, в порядке, им определяемом.
4.11. Контроль, за осуществлением расходов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты бюджету муниципального района, осуществляется главным распорядителем бюджетных средств, управлением финансов администрации Кольского района.
image1.jpeg